(Hỏi Mẫn) cháu có nhớ cây đa cổ thụ ở
đằng sau miếu Cả làng nhà ?

MẪN - Dạ cháu nhớ, trời ơi, lúc bé mỗi lần qua đó
vào giờ gà lên chuồng cháu sợ muốn chết, ông già, bà
cả vẫn bảo là sống dưới gốc đa đó có con bạch xà thành
tinh.

NGƯỜI BÁC - Tương truyền tại gốc cây đa cổ thụ
đó vào năm Quý Dậu 1873, năm Tây hạ thành Hà Nội,
chúng có lần đem quân về làng ta, đàn bà trẻ con chạy
thoát cả, chúng bắt được mấy ông đồ bèn đem ra bắn
tại gốc đa. Ấy đấy, các cây cối, miếu mạo, ruộng đồng
nơi làng mạc thường hoặc là những căn cứ kháng chiến,
hoặc là bãi chiến trường, hoặc là nơi pháp trường hành
quyết ông cha thất thế, như vậy đi vào cảnh trí làng mạc
đồng quê mà không cảm thấy như đi vào linh hồn của
cha ông sao được ?